MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS, CONTRATOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS

TERMO ADITIVO Nº 48/2022 - CCONT (11.54.05)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 04 de maio de 2022.

1º TERMO ADITIVO
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 015/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 23062.031189/2021-96

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 011/2021, O CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS E A
FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DE MINAS GERAIS -
FUNDAÇÃO CEFETMINAS, REFERENTE AO CONCURSO
PÚBLICO TAE.

O , comCENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
sede na Av. Amazonas 5.253, Bairro Nova Suíça, na cidade de Belo Horizonte - Minas Gerais,
inscrito no CNPJ sob o nº 17.220.203/0001-96, neste ato representado pelo Diretor-Geral, Prof.

, nomeado pela Portaria nº 1.735, de 11 de outubro de 2019, publicadaFlávio Antônio dos Santos
no DOU de 14 de outubro de 2019, inscrito no CPF nº 503.025.236-34, portador da Carteira de
Identidade nº MG-2.775.556, doravante denominada , e a CONTRATANTE FUNDAÇÃO DE
APOIO À EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DE MINAS GERAIS -

, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com sede emFUNDAÇÃO CEFETMINAS
Belo Horizonte - MG, Rua Alpes, 533, Bairro Nova Suíça, CEP 30.421-145, inscrita no CNPJ sob o
n 00.278.912/0001-20, doravante denominada , neste ato representada pelaCONTRATADA
Presidente , CPF nº 522.748.706-59, identidade nº MG 2.551.914Profa. Ângela de Mello Ferreira
PC/MG, tendo em vista o que consta no Processo nº 23062.031189/2021-96, em observância às
disposições da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, em especial o inciso II do §1º do art. 57, a Lei 8.958 de 20
/12/1994 e o Decreto nº 7.423, de 31/12/20110, resolvem celebrar o presente 1º Termo Aditivo ao
Contrato mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objeto

1.1 O presente Termo Aditivo tem como objeto:

1.1.1 Alteração do Cronograma de Atividades - Anexo II do Termo de Referência;

1.1.2 Prorrogação da vigência .

1.2 São anexos deste aditamento, o novo Cronograma e o novo Plano de Trabalho.

CLÁUSULA SEGUNDA – Da Vigência

2.1 Prorroga-se o prazo de vigência contratual em 03 (três) meses.

2.2 A vigência contratual se estenderá até .03/11/2022

CLÁUSULA TERCEIRA – Da Ratificação

3.1 Continuam em vigor e são aqui expressamente ratificadas, todas as demais cláusulas e
condições do Contrato inicial nº 011/2021, não alteradas expressamente por este instrumento.

CLÁUSULA QUARTA – Da Publicação

4.1 O extrato deste Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial da União até o quinto dia útil do
mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de até 20 (vinte) dias daquela data,
com ônus para a CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUINTA – Do Foro

5.1 As partes elegem o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Minas Gerais, para dirimir
quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento, com renúncia a qualquer
outro por mais privilegiado que seja, a teor do art. 109, I, da Constituição Federal.

E, por estarem as partes assim justas e acordadas, e firmam oCONTRATANTE CONTRATADA
presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

(Assinado digitalmente em 04/05/2022 14:40)
FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

DIRETOR GERAL - TITULAR

CEFET-MG (11.00)

Matrícula: 980644

(Assinado digitalmente em 04/05/2022 19:14)
ANGELA DE MELLO FERREIRA

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 522.748.706-59

Processo Associado: 23062.031189/2021-96

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 48 2022 TERMO ADITIVO 04/05/2022 10cdf01f9a

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

solIcItação de adItIvo
alteração de cronograma do concurso

públIco

CONCURSO PÚBLiCO PARA A CARREiRA DOS CARGOS
TÉCNiCO-ADMiNiSTRATiVOS EM EDUCAÇÃO - EDITAL 60/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO DE CONCURSOS

ANEXO II DO TERMO DE REFERÊNCIA

CRONOGRAMA

ATUALIZADO EM 05/04/2022 EM CONFORMIDADE COM OS EDITAIS 059/2022 E
066/2022

Item Evento
Data

Prevista

1. Assinatura do contrato entre o CEFET-MG e FCM 03/08/2021

2. Liquidação da 1ª Parcela de Repasse Financeiro (Conforme Termo de Referência) 06/08/2021

3. Cadastro da Comissão de Organização de Concursos do CEFET-MG em sistema eletrônico de
gestão de inscritos fornecido pela FCM

03/08/2021

4. Envio diário do Relatório SISGRU para validação de pagamentos no sistema da FCM 03/08 a 20/08/21

5. Repasse Financeiro da 1ª Parcela (Conforme Termo de Referência) 19/08/2021

6. Resultado das solicitações de isenção da taxa de inscrição 09/08/2021

7. Data-limite para recursos contra o resultado das solicitações de isenção da taxa de inscrição 10/08/2021

8. Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra o resultado das solicitações de
isenção da taxa de inscrição

13/08/2021

9. Término do período para solicitação de condições especiais para realização das provas 20/08/2021

10.

Término do período de inscrições 20/08/2021

11. Data-limite para recursos contra o resultado das solicitações de isenção da taxa de inscrição 10/08/2021

12. Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra o resultado das solicitações de
isenção da taxa de inscrição

13/08/2021

13. Término do período para solicitação de condições especiais para realização das provas 20/08/2021

14. Término do período de inscrições 20/08/2021

15.

Data-limite para recursos contra o resultado das solicitações de condições especiais para
realização das provas

24/08/2021

16.

Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra o resultado das solicitações de
condições especiais para realização das provas

27/08/2021

17. Divulgação das inscrições homologadas 27/08/2021

18. Data-limite para recursos contra o resultado da fase de homologação das inscrições 30/08/2021

19. Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra inscrições não-homologadas 02/09/2021

20. Divulgação da lista definitiva de candidatos inscritos 02/09/2021

21.

Divulgação dos procedimentos de biossegurança e comportamento sanitário a serem
seguidos pelos candidatos no dia do exame (1ª Fase)

02/09/2021

22.

Liberação do cartão definitivo de inscrição (contendo local e sala de realização da 1ª Fase
pelo candidato)

25/10/2021

23. Realização da 1ª Fase (Provas objetiva e discursiva) 31/10/2021

24. Divulgação do caderno da prova objetiva e gabarito preliminar 01/11/2021

Título
Concurso Público TAE 2021

Identificador
II

Tipo
Anexo

Página
01/03

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Item Evento
Data

Prevista

25. Data-limite para recursos contra questões da prova objetiva e gabarito preliminar 04/11/2021

26. Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra questões da prova objetiva 11/11/2021

27. Divulgação do gabarito definitivo da prova objetiva 11/11/2021

28. Convocação para o desempate de notas relativas ao resultado da prova objetiva 11/11/2021

29. Data-limite para entrega de documentação requerida para o desempate na prova objetiva 16/11/2021

30. Divulgação das notas apuradas na prova objetiva 19/11/2021

31. Data-limite para recursos contra a apuração de notas da prova objetiva 23/11/2021

32. Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra a apuração de notas da prova objetiva 26/11/2021

33. Divulgação do resultado definitivo da prova objetiva 26/11/2021

34. Convocação de candidatos para avaliação biopsicossocial (PcD) e heteroidentificação (negros) 26/11/2021

35.
Data de   início   do   período   de   avaliações   biopsicossociais   para   candidatos   PcD   e   de
heteroidentificações para candidatos negros

30/11/2021

36.
Data de término do período de avaliações biopsicossociais para candidatos PcD e de
heteroidentificações para candidatos negros

10/12/2021

37.
Divulgação do resultado provisório da avaliação biopsicossocial (candidato PcD) e da
heteroidentificação (candidato negro)

13/12/2021

38.
Data-limite para recursos contra o resultado provisório da avaliação biopsicossocial (candidato
PcD) e da heteroidentificação (candidato negro)

15/12/2021

39. Data da reavaliação presencial (se necessária) de candidato inscrito como PcD ou negro 17/12/2021

40. Divulgação do resultado preliminar da prova discursiva 03/01/2022

41. Data-limite para recursos contra o resultado preliminar da prova discursiva 04/01/2022

42.
Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra o resultado preliminar da prova
discursiva

07/01/2022

43. Divulgação do resultado definitivo da prova discursiva 07/01/2022

44.
Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra o resultado provisório da avaliação
biopsicossocial (candidato PcD) e da heteroidentificação (candidato negro)

10/01/2022

45.

Divulgação do resultado definitivo da avaliação biopsicossocial (candidato PcD) e da
heteroidentificação (candidato negro)

10/01/2022

46.
Convocação de candidatos para realização da 2ª Fase (Prova prática ou teórico-prática),
incluindo local, data e hora do exame

10/01/2022

47.
Divulgação do Edital Complementar contendo procedimentos e regras relativos à 2ª Fase (Prova
prática ou teórico-prática)

10/01/2022

48. Data-limite para impugnação ao teor do Edital Complementar relativo à 2ª Fase 20/01/2022

49. Resultado das solicitações de impugnações ao Edital Complementar relativo à 2ª Fase 24/01/2022

50. Realização da 2ª Fase (Prova prática ou teórico-prática) 27/02/2022

51.
Divulgação das questões da prova prática (ou teórico-prática) e padrões de resposta
preliminares

09/03/2022

52.
Data-limite para recursos contra questões da prova prática (ou teórico-prática) e padrões de
resposta preliminares

14/03/2022

53.
Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra questões da prova prática (ou teórico-
prática) e padrões de resposta preliminares

06/04/2022

54. Divulgação dos padrões de resposta definitivos da prova prática (ou teórico-prática) 06/04/2022

55. Divulgação do resultado preliminar da prova prática (ou teórico-prática) 06/04/2022

56. Data-limite para recursos contra o resultado preliminar da prova prática (ou teórico-prática) 08/04/2022

Título
Concurso Público TAE 2021

Identificador
II

Tipo
Anexo

Página
02/03

Item Evento
Data

Prevista

57.
Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra o resultado preliminar da prova prática
(ou teórico-prática)

19/04/2022

58. Divulgação do resultado definitivo da prova prática (ou teórico-prática) 19/04/2022

59. Convocação para o desempate de notas relativas ao resultado final do concurso 21/03/2022

60.
Data-limite para entrega de documentação requerida para o desempate no resultado final do
concurso

26/04/2022

61. Divulgação do resultado final do concurso 03/05/2022

62. Data-limite para recursos contra o resultado final do concurso 08/05/2022

63. Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra o resultado final do concurso 12/05/2022

64. Divulgação do resultado final do concurso (após recursos) 12/05/2022

65. Homologação do concurso 03/06/2022

66. Conclusão de pagamentos pela FCM 10/06/2022

67.
Digitalização de toda documentação e processos do concurso (cadernos de provas, gabaritos,
demais documentos e expedientes)

11/06/2022 a
30/07/2022

68.
Elaboração do Relatório Institucional  do Concurso para envio à DG e disponibilização do Relatório
do Concurso à CGU e TCU

01/07/2022 a
30/07/2022

69.
Data limite para Submissão do Relatório do Concurso com respectiva documentação ao Diretor-
Geral e disponibilização aos órgãos de controle (CGU e TCU)

01/08/2022

70. Conclusão do Projeto de Desenvolvimento Institucional 01/08/2022

¹ - Os cronogramas do concurso foram atualizados pelos Editais nº 039/2022 e 066/2022, publicados na

Seção 03 do Diário Oficial da União nos dias 04/03/2022 e 31/03/2022, respectivamente.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/05/2022

CRONOGRAMA Nº 52/2022 - CCONT (11.54.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/05/2022 14:40 )
FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

DIRETOR GERAL - TITULAR

CEFET-MG (11.00)

Matrícula: 980644

 (Assinado digitalmente em 04/05/2022 19:14 )
ANGELA DE MELLO FERREIRA

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 522.748.706-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 52 2022 CRONOGRAMA 04/05/2022 1eff58930b

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

plano de trabalho
versão do plano de trabalho atualIzada

conforme novo cronograma
CONCURSO PÚBLiCO PARA A CARREiRA DOS CARGOS

TÉCNiCO-ADMiNiSTRATiVOS EM EDUCAÇÃO - EDITAL 60/2021

Concurso Público para provimento de cargos Técnico-administrativos

Concurso Público para provimento de cargos Campus Nova Suíça

2134877 +55 31 9 8662-0796

Pedro Henrique Dias de Sousa pedrohenrique@cefetmg.br

2134877 +55 31 9 8662-0796

pedrohenrique@cefetmg.brPedro Henrique Dias de Sousa

Objetivo Geral:
1 - Reduzir a sobrecarga de atividades em setores administrativos do CEFET-MG envolvidos direta ou indiretamente com os
processos seletivos e assegurar a eficiência e a celeridade das atividades a eles inerentes.

Objetivos específicos:
1 - Gerenciamento dos recursos, assim como a respectiva contratação de colaboradores, prestadores de serviços e de
infraestrutura que viabilizam a execução das atividades inerentes e necessárias, acarretaria morosidade e grande desperdício
de recursos.
Disponibilização e remuneração de espaços físicos necessários para a realização dos processos seletivos;
Contratação e remuneração de fornecimento de equipamentos e serviços.

A proposta visa ampliar a segurança e melhorar a eficiência do concurso público promovido pelo CEFET-MG por meio da celeridade obtida
nos procedimentos. Além disso, a proposta reestrutura a área de concursos, possibilitando a execução contínua de processos seletivos
para provimentos de cargos e manutenção das atividades institucionais.

Candidatos aos cargos públicos ofertados 16000

Belo Horizonte, Araxá e Timóteo

Diversos nas cidades de oferta

Conforme estabelecido no Termo de Referência anexo ao processo NUP 23062.031189/2021-96

Não se aplica.

Divulgação do concurso Mater de divulgação produzido e distribuído

Elaboração, diagramação, revisão pedagó das provas Cadernos de provas assinados pelas bancas

Locação e disponibilização de espaço físco Divulgação do comprovante definitivo inscri

Contratação de colaboradores Contratos assinados e pagamentos efetuados

Prestação de contas e Relatório de cumprimento de objeto. Os recursos repassados serão movimentados em conta
remunerada específica.

Conforme estabelecido no Termo de Referência anexo ao processo NUP 23062.031189/2021-96

Malotes para guarda e transporte de provas e folhas de respostas.
Boxes para transporte dos materiais utilizados nos dias de prova.
Espaço físico das unidades do CEFET-MG para realização das provas - Belo Horizonte e interior.
Gráfica para impressão dos cadernos de provas.
Detectores de metais.
Veículos oficiais

Agosto 2021 Agosto 2022

Conforme Cronograma Anexo II do Termo de Referência

Fundação de Apoio à Educação e Desenvolvimento Tecnológico de MG 00.278.912/0001-20

Rua Alpes, 467 Nova Suíça Belo Horizonte-MG

30421-145 3314-5200 fundacaocefetminas.org.br

Ângela de Mello Ferreira Diretora-Presidente

MG2.551-914 522748706-59 3314-5200 angelamello@cefetmg.br

1 DAS OBRIGAÇÕES DO CEFET-MG:

Conforme Estabelecido na Seção 6 do Termo de Referência (Projeto Básico).

2 DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

Conforme Estabelecido na Seção 7 do Termo de Referência (Projeto Básico).

	1º TERMO ADITIVO
	DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 015/2021

	PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 23062.031189/2021-96
	CLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objeto
	CLÁUSULA SEGUNDA – Da Vigência
	CLÁUSULA TERCEIRA – Da Ratificação
	CLÁUSULA QUARTA – Da Publicação
	CLÁUSULA QUINTA – Do Foro